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Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai, ar ko groza Direktīvu 1999/62/EK, Padomes Direktīvu 1999/37/EK un Direktīvu (ES) 2019/520 attiecībā uz CO2 emisiju klasi lielas noslodzes transportlīdzekļiem ar piekabēm”.
Pozīcijas projekts skar Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Iekšlietu ministriju, Finanšu ministriju, Klimata un enerģētikas ministriju, Zemkopības ministriju.
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2022/362, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 1999/62/EK, ir risinājusi vairākas sociālekonomiskas un vides problēmas, to starpā ar klimata pārmaiņām saistītos jautājumus. Tas tika panākts, atļaujot diferencēt ceļu lietošanas maksu lielas noslodzes transportlīdzekļiem, kā arī mazas noslodzes transportlīdzekļiem atkarībā no to CO2 emisijām, lai mudinātu operatorus izmantot efektīvākus transportlīdzekļus. Direktīvas pieņemšanas laikā vēl nebija pieejams tiesiskais regulējums par to, kā sertificēt piekabju ietekmi uz smago kravas transportlīdzekļu sastāvu CO2 emisijām, tādēļ piekabes nevarēja iekļaut ceļu lietošanas maksas diferenciācijā, kuras pamatā ir CO2 emisijas.
Piekabēm ir ievērojams potenciāls samazināt smago kravas transportlīdzekļu sastāvu CO2 emisijas, un uz pieprasījumu vērsts pasākums, kas samazina energoefektīvāku piekabju ekspluatācijas izmaksas, var stimulēt to ātrāku ieviešanu. Tādējādi šā priekšlikuma mērķis ir izstrādāt noteikumus, lai iekļautu piekabju ietekmi uz smago kravas transportlīdzekļu sastāvu CO2 emisijām ceļu lietošanas maksas noteikšanas shēmās, kas diferencē ceļu lietošanas maksu atkarībā no transportlīdzekļu CO2 emisijām. Turklāt ar šo priekšlikumu tiek izmainīti esošie Direktīvas (ES) 2022/362 noteikumi par infrastruktūras lietošanas maksas un lietošanas maksas izmaiņām lielas noslodzes transportlīdzekļiem atkarībā no to CO2 emisijām.
Šis priekšlikums papildina ar Direktīvu (ES) 2022/362 ieviestās autoceļu nodevas, kuru pamatā ir CO2 emisijas. Papildus priekšlikums arī veicina plāna REPowerEU mērķu sasniegšanu, uzlabojot energotaupību un efektivitāti autotransporta nozarē. Tāpat priekšlikums tiek papildināts ar bezemisiju un mazemisju transportlīdzekļu definīcijām. Priekšlikums paredz jaunu pantu, nosakot transportlīdzekļu sastāvu ceļu lietošanas maksu izmaiņu atkarībā no piekabju ietekmes uz smago kravas transportlīdzekļu sastāvu CO2 emisijām. Diferenciācijas pamatā ir piekabju efektivitātes koeficients, kā norādīts priekšlikuma VIII pielikumā. Šim noteikumam jāstimulē efektīvāku piekabju izmantošana. Pantā noteikts pilnvarojums Eiropas Komisijai noteikt piekabju efektivitātes robežvērtības un metodiku attiecībā uz vecākām piekabēm, kurām efektivitātes koeficients nav piešķirts.
Latvija kopumā piekrīt “piesārņotājs maksā” principam un uzskata, ka tas ir efektīvs veids, kā mazināt siltumnīcefekta gāžu (turpmāk – SEG) emisijas. Transporta nozare ir būtisks SEG emisiju avots, un ir svarīgi šīs nozares SEG emisijas mazināt. Līdz ar to Eiropas Komisijas priekšlikums noteikt diferencētu ceļu lietošanas maksu atkarībā no CO2 emisijām ir atbalstāms.
Priekšlikums tiks skatīts Padomes Sauszemes transporta jautājumu darba grupā.
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